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Redakcja: uczniowie klas piątych i szóstych 
 

 Opiekun: M. Grygiel             Druk i skład: M. Grygiel, D. Kaźmierczak  

Rozwiąż krzyżówkę. 
 

Rozwiązania można nadsyłać pod adres mailowy:  
             bibliotekasprydzyna@gmail.com 

 
1. Król-patron 17 Pułku Ułanów. 

2. Zakładane na konia. 

3. Czapka ułańska. 

4. Niejedna stoczona na wojnie. 

5. W tym miesiącu Święto Flagi. 

6. Żołnierze na koniach. 

7. Pierwszy dowódca 17  Pułku 

Ułanów. 

8. „Ułani, ułani, malowane…” 

9. Jeden z kolorów ułańskich. 

10. U boku ułana. 

11. 17 … Ułanów Wlkp. 

12. Wysoki stopień wojskowy. 

13. Inaczej sztandar, flaga. 

  

 Rok XXX   Nr  1/ 2020 Wydanie specjalne   

Uczuciem wiernym i trwałem 
Kocha piękną swoją broń, 
Lanca jego ideałem: 
Szabla siostrą, druhem koń. 
Wielkich ojców wielkim wzorem 
Słabszych zawsze bronić zwykł, 
Zawsze w zgodzie żyć z honorem – 
Oto szwoleżerski szyk.  
                    (B.Wieniawa-Długoszowski) 



2 

17 Pułk Ułanów Wielkopolskich 
 

17 Pułk Ułanów Wielkopolskich im. Króla Bolesława Chrobrego  
– oddział kawalerii Armii Wielkopolskiej i Wojska Polskiego II 
RP.  
Pułk został sformowany w 1919 r. jako 3 Pułk Ułanów Wielko-
polskich. W sierpniu 1919 r. został przemianowany na 17 Pułk 
Ułanów Wielkopolskich. Imię zostało nadane 6 maja 1939.  
W okresie międzywojennym pułk stacjonował w garnizonach 
Gniezno i Leszno.  
Oddział był jednostką organizacyjną, kolejno: I Brygady Jazdy 
Wielkopolskiej, VII Brygady Jazdy, VII Brygady Kawalerii, 
Brygady Kawalerii „Poznań” i Wielkopolskiej Brygady Kawale-
rii.  
Wiosną 1919 walczył na północnym froncie Powstania Wielko-
polskiego. 20 stycznia 1920 r. żołnierze pułku byli pierwszymi 
polskimi żołnierzami, którzy wkroczyli do Bydgoszczy. W mar-
cu 1920 pułk przewieziono z Gniezna, przez Wilno do Sarn, 
skąd wyruszył na wyprawę kijowską. 7 maja wkroczył do Kijo-
wa. Następne bitwy to: Starosielce, Rudnia-Kowanka, Radziwił-
łów. Straty w wojnie lat 1919 – 1920 wyniosły: 8 poległych ofi-
cerów i podchorążych oraz 163 szeregowych, 70 ułanów zaginę-
ło. Do Gniezna powróciło 100 ułanów. 
1 września 1939 roku 17 Pułk Ułanów walczył w obronie Leszna 
i Rydzyny. 9-10 września uczestniczył  w bitwie nad Bzurą - 
krwawe starcie pod Walewicami, Bielawami i Chruślinem. Kam-
panię wrześniową kończy broniąc Warszawy. Wielu ułanów 
walczyło jednak dalej na wielu frontach II wojny światowej. 
 

Roksana Kocioł kl.II        

Szkoła Podstawowa               

w Bielawach (konkurs pla-

styczny „Nasz Patron”2019) 

11 

 

Klub ciekawej książki 
 
 
               Kolejna bardzo ciekawa książka pt. ,,Chłopiec, który la-

tał,” autorstwa Fleur Hitchcock. Bardzo 

cieszy mnie, że na rynku literackim ma-

my coraz więcej ciekawych książek. Jest 

to niezwykła opowieść, warta zaintereso-

wania i przeczytania. Akcja książki to-

czy się w Anglii, w XIX w. Wynalazcy 

tamtego okresu ścigają się między sobą, 

kto jako pierwszy skonstruuje latającą 

maszynę.   

               Chłopiec o imieniu Athan po-

chodzi z biednej rodziny, jest głównym 

bohaterem. Marzy o lataniu, jest pomoc-

nikiem pana Chena. Pan Chen pracuje właśnie nad maszyną lata-

jącą. Wszystko dzieje się w tajemnicy. Niestety, naukowiec, wy-

nalazca zostaje zamordowany. Chłopiec pozostaje sam z projek-

tem i elementami maszyny. Mimo wszystko postanawia ukończyć 

pracę nad maszyną. Stara się, by nikt się nie dowiedział o jego 

pracy. Staje przed jeszcze jednym wyzwaniem, jak  zachować 

bezpieczeństwa swoich bliskich. Nie jest to łatwe, co wybrać? 

Marzenia czy rodzinę? Akcja jest bardzo dynamiczna. Muszę 

stwierdzić, że napięcie jest niesamowite. Książka bardzo wciąga 

czytelnika. Kryminalna zagadka trzyma w napięciu aż do ostatnie-

go rozdziału. Naprawdę polecam. Uwielbiam takie historie, wiele 

nas uczą. 

                Podsumowując moją recenzję, mogę stwierdzić, że jest 

to książka godna polecenia. Powieść o marzeniach i poświęceniu. 

Zachęca czytelnika, by nigdy się nie poddawał. Athan to prawdzi-

wy bohater. 

                                                                  Adam Gryczka, klasa 6a 
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Opinie nauczycieli o nauce zdalnej 
Nauczyciele podzielili się odczuciami na temat nauki zdalnej. 
Zalety: 
1. Praca ucznia często w dowolnym czasie, we własnym tempie. 
2. Niewielki strach i nieśmiałość często występująca u dzieci w 
klasie. 
3. Nauczanie w dużym stopniu audiowizualne. 
4. Lepsze dopasowanie materiału do potrzeb uczniów. 
5. Wykorzystanie rozmaitych form prezentacji materiału. 
Wady: 
1.Brak bezpośredniego kontaktu nauczyciela z uczniem. 
2 Odosobnienie ucznia, brak kontaktu z rówieśnikami. 
3.Przygotowanie materiałów jest czasochłonne. 
4. Problemy techniczne. 
5. Niska motywacja uczniów do samodzielnego uczenia się.                                                                                            
     Edward Pisarczyk 
Pozytywne strony - uczniowie pracują bardziej systematycznie niż 
w szkole. Rodzice widzą, ile do zrobienia mamy na lekcji. 
Prowadzenie strony FB Plastyka w SP Rydzyna daje mi dużo 
satysfakcji, gdy mogę prezentować wszystkim ich prace i 
zdolności. 
Wady - uczniowie, rodzice, nauczyciele są zmęczeni tym, że dom 
stał się szkołą i pracą. A powinien być domem. Jestem 
uzależniona od telefonu i laptopa. Ilość otrzymywanych 
codziennie wiadomości na messengerze wykańcza mnie. 
Przygotowanie do zajęć zajmuje bardzo dużo czasu. To, co 
tłumaczę uczniom na lekcji, muszę wykonać na kartce, zrobić 
zdjęcia, opisać na Librusie i umieścić na FB. Brak mi kontaktu z 
uczniami.                                                       Jolanta Kotyś 
Zalety zdalnego nauczania są następujące: 
- mobilizują do systematycznej pracy, 

- zachęcają do samodzielnych poszukiwań, 

- rozwijają - tak sądzę- samodzielność, odpowiedzialność, 
cierpliwość. 

Wady takiego nauczania: 

- brak wzrokowego kontaktu, 
- brak wymiany myśli, takiej jak w klasie, 

- brakuje mi możliwości operowania głosem, 

- komputer nie zastąpi prawdziwej rozmowy, nie stwarza 
prawdziwych, lekcyjnych emocji. 
                                                                 Justyna Chorowska 3 

 Dowódcy pułku 
 

 por. Edward Grabski (6 I – 14 II 1919) 

 ppłk kaw. Kazimierz Raszewski (14 II – 20 III 1919) 

 ppłk kaw. Władysław Mosiewicz (20 III 1919 – 12 III 1920) 

 ppłk kaw. Witold Żychliński (12 III – 25 VII 1920) 

 płk kaw. Włodzimierz Podhorski (p.o. 25 VII – 10 X 1920) 

 ppłk kaw. Erazm Stablewski (10 X 1920 – 1921) 

 płk kaw. inż. Włodzimierz Podhorski (15 VII 1921 -12 III 1929 ) 

 płk dypl. kaw. Aleksander Pragłowski (22 III 1929– 15 I 1936) 

 płk kaw. Tadeusz Kurnatowski (15 I 1936 – 31 III 1938) 

 płk kaw. Ignacy Kowalczewski (1 IV 1938 – 16 IX 1939) 

 

Jacek Angier lat 7 Przedszkole 

„Kolorowy Wiatraczek” w Rydzynie  

(konkurs plastyczny „Nasz Pa-

tron”2019)    

    

 

 

Adam Kasztelan  lat 7 Przedszkole 

„Kolorowy Wiatraczek” w Rydzynie  

(konkurs plastyczny „Nasz Pa-

tron”2019)    
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Zasłużony dla Miasta i Gminy Rydzyna  

 
25 marca 2020 zmarł kombatant rydzyński Jan Kowalski 

(urodzony 24.12.1926 r.). Był członkiem pocztu sztandarowego 

kombatantów rydzyńskich. Co roku gościliśmy Jana Kowalskiego 
w naszej szkole z okazji Święta Patrona. 29 stycznia 2009 r. Rada 

Miejska Rydzyny przyznała Janowi Kowalskiemu tytuł Zasłużone-

go dla Miasta i Gminy. Nagrodzony był żołnierzem Wojska Pol-
skiego i w 1945 roku brał udział w wyzwalaniu Polski. 
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                        Uczniowie o zdalnej nauce               
Zadając pytanie moim koleżankom oraz kolegom: ,,Co sądzisz o 

nauczaniu zdalnym?”, otrzymałam wiele ciekawych odpowiedzi.                                                                                

Wielu uczniów preferuje lekcje przez Internet bardziej niż zwykłe 

zajęcia w szkole. Choć znalazło  się kilka osób, które uważają 

inaczej i tęsknią za tradycyjnym chodzeniem do szkoły.       

Według większości moich rówieśników zaletami nauki zdalnej są: 

- dobra organizacja czasu pracy,                                                      

- lekcje zdalne dają możliwość dokładniejszego wytłumaczenia 

danego tematu,                                                                                  

-  więcej czasu spędzonego z rodziną,                                               

- pomoc rodziców w nauce,                                                                 

- lepsze oceny.                                                                    

Natomiast wadami nauczania zdalnego są:                                      

- brak możliwości spotkania się z kolegami i koleżankami ,                 

- zbyt długi czas spędzony przed komputerem,                               

- dużo materiału do przerobienia,                                                       

- poczucie osamotnienia,                                                                    

- większy stres i presja, zwłaszcza w czasie sprawdzianów/,                                                                                              

- brak bezpośredniego kontaktu z nauczycielem,                              

- przeciążenia systemów stron internetowych (np. Librus).      

Podsumowując, nauczanie zdalne ma swoich zwolenników jak i 

przeciwników. Mimo wszystko w obecnej sytuacji, w miarę 

możliwości, ZOSTAŃMY W DOMACH, abyśmy mogli się 

szybko zobaczyć znów w szkole i powrócić do normalnego życia. 

                                                        Martyna Szymańska, klasa 6b 
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1 MAJA - ŚWIĘTO PRACY 
 

 1 maja -  to międzynarodowe święto wszystkich ludzi pracu-

jących. W Polsce zostało ustanowione jako święto państwowe w 

1950 roku.  

Data 1 maja miała uczcić rocznicę strajku robotników w Chicago w 

1886 roku stłumionego przez policję. Był on częścią ogólnokrajo-

wej kampanii na rzecz wprowadzenia 8-godzinnego dnia pracy. 

Święto jest obchodzone corocznie od 1890 roku. Kiedyś miało for-

mę pochodów, demonstracji. Nie zawsze było to w formie pokojo-

wej. Były starcia z policją. Organizowane pochody pierwszomajo-

we miały upamiętniać ważne wydarzenia dla klasy robotniczej. 

 W czasach współczesnych 1 maja jest okazją do pokojo-
wych pochodów, do organizowania spotkań i tzw. majówek. Łączy 
się ze Świętem Flagi  (2 maja) i Świętem Konstytucji 3 Maja. 
Z powodu aktualnego stanu epidemicznego na świecie pewnie 

pierwszy raz w historii będziemy je obchodzić skromniej, w gronie 

tylko najbliższych. Wielu ludzi martwi się o swoją pracę, sporo też 

pracuje w innej formie niż dotychczas, świat jakby zwolnił. Jedno 

jest pewne - za rok znów będziemy to święto obchodzić. I będzie to 

na pewno pierwszego maja.   

                                                            Marysia Kaczmarek, klasa 5d 
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„NIE RZUCIM ZIEMI SKĄD NASZ RÓD…”  
 
Pod takim hasłem obchodziliśmy 100-lecie wcielenia Rydzyny 
do macierzy. Z tej okazji w Zamku odbyła się inscenizacja upa-
miętniająca to wydarzenie. Wykonawcami byli uczniowie Szko-
ły Podstawowej w Rydzynie.  Krótka historia  włączenia Rydzy-
ny do macierzy. 
Polska była wolna, ale Rydzyna cały czas pozostawała w rękach 
niemieckich, tak jak i część Wielkopolski. Wielkopolanie jesz-
cze raz stanęli do walki z zaborcą, 27 grudnia 1918 roku wybu-
chło w Poznaniu powstanie. 
 Zryw powstańczy szybko obejmował coraz to nowe rejony 
Wielkopolski. Front południowo-zachodni dotarł do rejonów 
Rydzyny. Walki toczyły się w okolicach miasta pod Nową Wsią 
i Miechcinem. Ostatecznie Niemcy zostali wyparci. 
 Pomimo podpisania traktatu wersalskiego, który przesądzał na 
korzyść Polski przynależność ziemi leszczyńskiej do Polski, 
Niemcy nie opuścili Wielkopolski.  
Wielkopolska wróciła do macierzy w styczniu 1920 roku.  Woj-
sko polskie wkroczyło do Rydzyny 17 stycznia 1920 roku ulicą 
od strony Ponieca. Na pamiątkę tego wydarzenia ulica ta otrzy-
mała w 1923 roku nazwę ul. 17 Stycznia.  
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ŚWIĘTO KONSTYTUCJI 3 MAJA 

W 2020 roku przypada 229 rocznica uchwalenia Konstytucji 3 

maja. Była to pierwsza w Europie i druga na świecie nowocze-

sna, spisana konstytucja. Regulowała ustrój prawny              

Rzeczpospolitej Obojga Narodów. Pracę nad ustawą rozpoczął 

Stanisław August Poniatowski. 

   Na mocy Konstytucji 3 Maja w Rzeczypospolitej zniesiono 

wolną elekcję, przestało obowiązywać liberum veto. Konstytu-

cja zniosła też podział Rzeczypospolitej na Polskę i Litwę, usta-

nawiając jedno państwo - Rzeczpospolitą Polską. Wprowadzono 

trójpodział władzy na ustawodawczą, wykonawczą oraz  

niezawisłe sądy. 

   Dziś dzień 3 maja jest świętem narodowym. Tego dnia w Pol-

sce odbywają się uroczyste obchody, w których biorą udział 

najwyżsi przedstawiciele władzy państwowej. 

                                             Weronika Szmanda, klasa 6b 
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                              ŚWIĘTO FLAGI 

2 maja obchodzimy w Polsce Dzień Flagi Rzeczpospolitej Pol-

skiej. Święto Flagi w Polsce wprowadzono stosunkowo niedaw-

no, bo w 2004 roku z inicjatywy prezydenta Lecha Kaczyńskie-

go. Co roku tego dnia obywatele Polski wywieszają flagę Polski. 

Warto w tym momencie przypomnieć, skąd pochodzą kolory fla-

gi Polski. Dlaczego polska flaga jest biało-czerwona? To barwy 

zaczerpnięte z godła, czyli białego orła na czerwonym tle. Kolor 

biały ma symbolizować czystość, a czerwony krew, czyli coś co 

bardzo często towarzyszyło Polakom w historii. Znamy też wier-

szyk, który wiele wyjaśnia:  

Powiewa flaga, gdy wiatr się zerwie,                                                                
a na tej fladze biel jest i czerwień.                                                                   
Czerwień to miłość, biel to serce czyste                                                                
piękne są nasze barwy ojczyste.  

W tym roku świętowanie w czasie majówki z oczywistych powo-

dów będzie odbiegało od tego, jakie  znamy z ubiegłych lat. W 

związku z tym, że rząd wprowadził wiele obostrzeń i ograniczeń, 

Polacy nie mogą  2 maja spotkać się na wspólnych wiecach i ob-

chodach. Pozostaje nam świętować Dzień Flagi w zaciszu swoje-

go domu. Pamiętajmy jednak o wywieszeniu flagi! To jak najbar-

dziej możemy zrobić! 

                                                         Jagoda Kobylańska, klasa 6a 


